
                                    令和６年９月吉日 

関係各位 

                         岡山大学教育学部附属幼稚園 

                         園 長  井 山  房 子 

 

令和６年度 幼児教育研究会（２次案内） 
 

仲秋の候，皆様方にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

さて，今年度の幼児教育研究会を以下の日程で開催いたします。公開保育や分科会で協議を深めて

いくことができるよう，各学年 30 名程度とさせていただきます。定員を超えた場合は，先着順とさせ

ていただきます。 

つきましては多数の皆様方にご参加いただき，ご指導賜りますようご案内申し上げます。 

 
 

 

 

◇主 催  岡山大学教育学部附属幼稚園・岡山大学教育学部 
 

◇後 援  岡山県教育委員会・岡山市教育委員会 
 
◇日 時  令和６年 11月２日（土） ８：５０～１６：４５頃 
 
◇会 場  岡山大学教育学部附属幼稚園 

 

◇資料代  参加者には，研究会当日に研究紀要を配付いたします。 

資料代（研究紀要代）として，１２００円を当日集金いたします。 

 

◇日 程（予定） 
 

公開

保育

受付 

＜公開保育＞ 
昼

食 

＜全体会＞ 
開会行事 

全体発表 

講演会 

休
憩
・
移
動 

＜学年別分科会＞ 

学年発表 

グループ協議 

指導助言 

休
憩
・
移
動 

閉会

行事 

 
 

◇公開保育 
※公開保育参加者は，各学年３０名程度とさせていただきます。 

組 名 保育者 

３年保育 

３歳児 

つばき組 阿部 耕平 糸井 小夜美・深田 暁子 
（３歳児副担任） うめ組 三木 彩織 

３年保育 

４歳児 

もも組 栗坂 歩実 
平松 礼（４歳児副担任） 

 

林 園子（５歳児副担任） 
 

木下 順子（教育支援員） 

さくら組 鷹取 万友美 

３年保育 

５歳児 

ふじ組 足立 実佳 

きく組 田中 真帆 
 

 

 

 

 

 

【研 究 主 題】  

共にくらしを創る ―幼児の「自己決定」を支える環境づくり―（３年次） 

8:50    9:10             11:40  12:30                14:50 15:00                  16:25 16:35     16:45 

※個人情報保護のため，保育中の写真や動画の撮影，録音はご遠慮ください。 

園内環境の撮影は降園後や昼食時間にお願いいたします。 



◇全体会  提案発表者：田中 真帆（本園研究主任） 
 
◇講演会 
 
 

 

 

 

         

◇学年別分科会 
※学年別分科会への参加は，公開保育参加者のみに限らせていただきます。 

３歳児分科会 

司会者 岡山大学学術研究院  教育学域    講師  大平 修也   

指導助言者 

岡山市岡山っ子育成局 幼保運営課 幼児教育指導担当係長 

 上田 英司 

岡山大学学術研究院  教育学域    教授  片山 美香 

４歳児分科会 

司会者 岡山大学学術研究院  教育学域    准教授 馬場 訓子 

指導助言者 
就実大学教育学部 初等教育学科    准教授 田中 修敬  

岡山大学学術研究院  教育学域    准教授 横松 友義  

５歳児分科会 

司会者 ５歳児 担任 

指導助言者 
岡山県教育庁 義務教育課  指導主事（主幹） 難波 朋美 

岡山大学学術研究院  教育学域    教授  西山 修 

 

◇参加申込みについて（９月 30日（月）15:00 ～ 10月 11日（金）17:00） 
 ※９月 30日（月）15:00より前の申込みはお受けできませんので，ご了承ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※研究会専用アドレスは kennkyuukai@okayama-u.ac.jpです。左記アドレスからのメールを受信でき

るように，各自で設定をお願いいたします。 

 

※ご不明な点がございましたら，お手数ですが本園まで電話にてお問い合わせください。（０８６－

２７２－０２６０） 

 

◇その他   
・昼食は各自でご用意ください。 

・公共交通機関をご利用の場合は，岡山駅より路面電車「東山行き」で，終点「東山・おかでん

ミュージアム駅」でお降りください。そこから南に徒歩５分です。 

・お車でお越しの場合は，本園向かいの附属小学校駐車場または近隣の東山ブランチ駐車場をご

利用ください。駐車場所は，研究会専用アドレスにて後日お知らせします。 

①申し込む 
 

・本園ホームページからお申し込みください。 

・スマートフォン，タブレット端末からもお申し込みいただけます。下の二次元コ

ードからアクセスしてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※公開保育参加者が定員に達しましたら，本園ホームページにてお知らせします。 

【講師】中橋 美穂 先生（大阪教育大学 総合教育系 教授） 

【演題】「幼児の育ちを支える環境づくり」 

②参加する 
 
・当日，本園にお越しください。 

・資料代を受付にてお支払いください。 

・資料は当日お渡しします。 

 

※連絡がある場合は，研究会専用アドレス

から行います。 

mailto:kennkyuukai@okayama-u.ac.jp

